
Stanovisko ke vztahu příkazu na místě k dalším institutům 
 

I při projednání přestupků příkazem na místě se uplatní pravidla pro ukládání 
správních trestů v § 41 zákona o odpovědnosti za přestupky, tj. při ukládání pokut 
za více přestupků se uloží správní trest podle ustanovení vztahujícího se na 
přestupek nejpřísněji trestný. Při postupu podle § 41 odst. 2, tj. ukládání pokuty ve 
zvýšené sazbě, by měl být uveden odkaz na toto ustanovení, aby bylo zřejmé, že 
pokuta nebyla uložena mimo zákonnou sazbu. 

 

Zákon č. 250/2016 Sb. upravuje v § 42 až 44 podmíněné upuštění od 
uložení správního trestu, upuštění od uložení správního trestu a mimořádné 
snížení výměry pokuty. Tyto instituty však nelze aplikovat při rozhodování 
příkazem na místě. Jak vyplývá z § 93 zákona o odpovědnosti za přestupky výrok o 
podmíněném upuštění od uložení správního trestu, upuštění od uložení správního 
trestu či mimořádném snížení výměry pokuty je povinnou součástí výrokové části 
rozhodnutí. Subjekty uvedené v § 91 odst. 2 jsou však zmocněny pouze k ukládání 
pokuty, nikoliv tedy k tomu, aby příkazem na místě (či jiným rozhodnutím) upustily od 
potrestání či mimořádně snížily výměru pokuty. 

 

Při rozhodování příkazem na místě se tedy vždy uloží pokuta. 
 
28. 7. 2021 


